
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 263 DEL 20/06/2023
N. 263
DEL 
20/06/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ART BONUS EX ART.1 D.L. 
31.5.2014, N. 83, CONVERTITO CON MOD. NELLA L. N.106 DEL 
29/07/2014 E SS.MM.II.: PROGETTO ROCCA JANULA

L'anno  2023, il giorno  20 del mese di  Giugno alle ore  16.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro A Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone A Assessore

7 Dott. Danilo Grossi A Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 263 DEL 20/06/2023



Premesso che:
 Ai sensi dell'art.1 del D.L. 31.5.2014, n. 83, "Disposizioni urgenti per la tutela

del  patrimonio  culturale,  lo  sviluppo della  cultura  e  il  rilancio  del  turismo",
convertito con modificazioni in Legge n. 106 del 29/07/2014 e s.m.i.,  è stato
introdotto un credito d'imposta per le erogazioni liberali in denaro a sostegno
della  cultura  e  dello  spettacolo,  il  c.d.  Art  bonus  ,    quale  sostegno  del  
mecenatismo a favore del patrimonio culturale;

 ll  credito  d’imposta  è  riconosciuto  alle  persone  fisiche  e  agli  enti  non
commerciali nei limiti del 15 per cento del reddito imponibile, ai soggetti titolari
di  reddito  d’impresa  nei  limiti  del  5  per  mille  dei  ricavi  annui.  Il  credito
d’imposta  spettante  ai  sensi  del  comma  1  è  altresì  riconosciuto  qualora  le
erogazioni  liberali  in  denaro  effettuate  per  interventi  di  manutenzione,
protezione  e  restauro  di  beni  culturali  pubblici  siano  destinate  ai  soggetti
concessionari o affidatari dei beni oggetto di tali interventi. Il credito d’imposta
è ripartito in tre quote annuali di pari importo. Si applicano le disposizioni di cui
agli articoli 40, comma 9, e 42, comma 9, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 […]
Per i soggetti  titolari  di reddito d’impresa,  il  credito di imposta è utilizzabile
tramite compensazione ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio
1997, n. 241, e successive modificazioni, e non rileva ai fini delle imposte sui
redditi e dell’imposta regionale sulle attività produttive;

 Al credito d’imposta di cui al presente articolo non si applicano i limiti di cui
all’articolo  1,  comma  53,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  e  di  cui
all’articolo 34 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

 I soggetti  beneficiari delle erogazioni liberali di cui al comma 1, ivi inclusi i
soggetti  concessionari  o  affidatari  di  beni  culturali  pubblici  destinatari  di
erogazioni  liberali  in  denaro  effettuate  per  la  realizzazione  di  interventi  di
manutenzione, protezione e restauro dei beni stessi, comunicano mensilmente al
Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo l’ammontare  delle
erogazioni liberali ricevute nel mese di riferimento; provvedono altresì a dare
pubblica  comunicazione  di  tale  ammontare,  nonché  della  destinazione  e
dell’utilizzo  delle  erogazioni  stesse,  tramite  il  proprio  sito  web istituzionale,
nell’ambito di una pagina dedicata e facilmente individuabile, e in un apposito
portale,  gestito  dal  medesimo  Ministero,  in  cui  ai  soggetti  destinatari  delle
erogazioni  liberali  sono  associati  tutte  le  informazioni  relative  allo  stato  di
conservazione  del  bene,  gli  interventi  di  ristrutturazione  o  riqualificazione
eventualmente  in  atto,  i  fondi  pubblici  assegnati  per  l’anno in  corso,  l’ente
responsabile del bene, nonché le informazioni relative alla fruizione. Sono fatte
salve le disposizioni del Codice in materia di protezione dei dati personali, di cui
al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;

Considerato quanto prescritto dalla normativa in vigore in materia di tutela dei beni
culturali,  di  cui  si  rimanda il  dettagliato  elenco al  seguente link del  Ministero della
Cultura:https://artbonus.gov.it/la-normativa.html ;

Preso atto di quanto prescritto dall’Agenzia delle Entrate, come da Circolare n. 24/E
del 31/07/20214 e da RISOLUZIONE N. 136 /E del 07/11/2017 in allegato alla presente
proposta di Deliberazione a farne parte integrante;

Accertato che  il  sito Rocca Janula è di  proprietà del Comune di Cassino,  come da
visura catastale allegata;



Preso atto della esigenza di rendere fruibile al pubblico il sito culturale Rocca, ponendo
in  atto  i  provvedimenti  e  quanto  occorrente  per  il  buon fine  dell’accessibilità  dello
stesso;

Considerato  che è  esigenza  prioritaria  quella  di  provvedere  all’adduzione  di  acqua
potabile e di installare un corrimano per garantire la sicurezza da parte dei visitatori;

Accertato che occorre dare mandato all’AREA SERVIZI – Ufficio Cultura, di iniziare
la complessa procedura di accreditamento del Luogo di Cultura Rocca Janula in ambito
regionale; 

Considerato che negli anni 2021 e 2022 il sito Rocca Janula è stato gestito dall’AREA
SERIVI – Servizi Sociali, che è risultato destinatario di risorse che ne hanno arricchito
il  patrimonio,  ma  che  le  esigenze  manutentive  sono  tali  da  assicurare  una
programmazione di interventi tali da non snaturare quanto realizzato, al fine di evitare
un danno al patrimonio comunale;

Preso  atto  che  nel  PEG  2023/2025  non  vi  sono  le  risorse  necessarie  per  il
soddisfacimento  delle  esigenze  anzidette,  considerate  imprescindibili  e
improcrastinabili; 

Accertato  che, sulla  base  della  normativa  citata  in  premessa,  lo  strumento  del
cosiddetto ART BONUS permetterebbe di conseguire un primo step di accessibilità del
Luogo di  Cultura  Rocca  Janula,  a  vantaggio  del  Patrimonio  pubblico  comunale  ma
anche  a  vantaggio  di  investitori  privati  per  la  possibilità  di  deduzione  dal  reddito
imponibile nel limite del 65% ai sensi delle direttive dell’Agenzia delle Entrate;

Preso atto che il funzionario E.Q. A.S.2 dell’AREA SERVIZI – Ufficio Cultura, ha
predisposto  un  progetto  di  finanziamento  per  la  raccolta  fondi  da  parte  di  soggetti
pubblici e/o privati per il conseguimento di un primo livello di accessibilità del Luogo
di Cultura Rocca Janula,  in  vista dell’istruttoria  da porre in  essere per l’avvio della
procedura di accreditamento come Luogo di Cultura pubblico non statale da riconoscere
in ambito regionale (Sistema O.M.R.);

Dato atto che per le donazioni private le modalità di incasso saranno solo quelle di
seguito  indicate  (come  previsto  nel  progetto  presentato  sul  sito  governativo  ART
BONUS in allegato):

1. Pagamento pagoPA spontaneo -Servizio: Donazioni;
2. Incasso in tesoreria in favore del Comune di Cassino con causale “Art Bonus -

Comune di Cassino - ROCCA JANULA - Codice fiscale o P. Iva del mecenate
-  ROCCA  JANULA  PER  RICONOSCIMENTO  LUOGO  CULTURA:
ACCESSIBILITA' LIVELLO1” 
IBAN: IT48O0537274370000011001385 Bic: POCAIT3CXXX;

Di prendere atto della necessità di dare mandato al responsabile E.Q. A.S.2 dell’AREA
SERVIZI  –  Ufficio  Cultura,  anche  l’obbligo  di  monitorare  gli  incassi,  al  fine  di
raggiungere  l’obiettivo  di  raccolta  per  lo  scopo di  cui  trattasi,  anche con attività  di
promozione  presso  possibili  soggetti  finanziatori  pubblici  e/o  privati,  con
Determinazione  di  approvazione  di  Avviso  pubblico.  In  caso  di  mancato
raggiungimento degli obiettivi,  verrà effettuato l’intervento più prossimo alla somma



raggiunta,  e  la  quota  rimanente  verrà  destinata  alle  piccole  urgenti  riparazioni  da
infiltrazioni di acqua come da progetto allegato;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione, in particolare dell’Assessorato alla
Cultura provvedere in merito;

Vista  l’allegata proposta progettuale predisposta da Cooperativa Sociale Autentica ed
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i  prescritti  pareri  espressi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.49  del  D.  Lgs
267/2000 e s.m.i. – T.U. in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

- Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto;

- Di  prendere  atto  della  proposta  progettuale  predisposta  dall’Ufficio  Cultura,
nella persona del funzionario E.Q. A.S.2 Dott.ssa TOMASSO Grazia, allegata al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- Dato  prendere  atto  che  le  donazioni  private  potranno  essere  effettuate
esclusivamente  con  bonifico  o  con  il  pago  Pa  (come  previsto  nel  progetto
presentato sul sito governativo ART BONUS in allegato):

1. Pagamento pagoPA spontaneo -Servizio: Donazioni;
2. Incasso in tesoreria in favore del Comune di Cassino con causale “Art

Bonus - Comune di Cassino - ROCCA JANULA - Codice fiscale o P.
Iva  del  mecenate  -  ROCCA  JANULA  PER  RICONOSCIMENTO
LUOGO CULTURA: ACCESSIBILITA' LIVELLO1”; 
IBAN: IT48O0537274370000011001385 Bic: POCAIT3CXXX;

- Di  dare  mandato  al  funzionario  anzidetto  a  provvedere  alla  rendicontazione
mensile degli incassi e ad ogni altro adempimento occorrente per la destinazione
vincolata  degli  stessi  per  la  realizzazione  del  progetto  esecutivo  dell’Area
Tecnica in allegato, fatte salve eventuali integrazioni in caso di raccolta fondi
superiore all’obiettivo target (piccole riparazioni da infiltrazioni pioggia e studio
di fattibilità per abbattimento barriere architettoniche);

- Di dare mandato al responsabile stesso anche l’obbligo di monitorare gli incassi,
al fine di raggiungere l’obiettivo di raccolta per lo scopo di cui trattasi, anche
con  attività  di  promozione  presso  possibili  soggetti  finanziatori  pubblici  e/o
privati,  con Determinazione  di approvazione di  Avviso pubblico di cui  verrà
data informazione nella apposita sezione della Trasparenza. In caso di mancato
raggiungimento  degli  obiettivi,  verrà  effettuato  l’intervento  più prossimo alla
somma  raggiunta,  e  la  quota  rimanente  verrà  destinata  alle  piccole  urgenti
riparazioni da infiltrazioni di acqua come da progetto allegato;

- Di dare mandato all’Ufficio Cultura di predisporre la Determina di attuazione
per  la  definizione  dell’Avviso  Pubblico  e  pubblicazione  sul  sito  della
Trasparenza.



Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

288

ATTO DI INDIRIZZO PER ART BONUS EX ART.1 D.L. 31.5.2014, N. 83, CONVERTITO CON MOD.
NELLA L. N.106 DEL 29/07/2014 E SS.MM.II.: PROGETTO ROCCA JANULA

2023

Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/06/2023

Ufficio Proponente (Biblioteca - Politiche Giovanili e C.i.l.o.)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/06/2023Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 21/06/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 21/06/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 263 DEL 20/06/2023


